Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2024

TIPO: MENOR PREÇO ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com sede à

Av. Santos Dumont, 75 - Centro, nesta cidade, por seu Prefeito e Diretor de Compras e

Licitações, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, com base no artigo 75,

inciso II, da Lei 14.133/2021, que tem interesse na aquisição dos itens abaixo descritos e estará

recebendo propostas pelo e-mail: compras@trespassos.rs.gov.br até às 17h do dia 26/07/2024.

Objeto: Aquisição de tambor de 170kg de graxa lubrificante a base de sabão de lítio.
Item Descrição Quanti

dade

Valor médio

un. R$

Valor médio

total R$

01 tambor de 170 kg de graxa lubrificante à base de

sabão de lítio, de alto desempenho, para múltiplas

aplicações, resistente a, extrema pressão/temperatura,

podendo operar em condições severas, minimizando

o desgaste dos componentes lubrificados, contendo

no mínimo 3% de bissulfeto (dissulfeto) de

molibdênio, com aditivos antioxidantes e

anticorrosivos, com característica antidesgaste e boa

resistência à lavagem por água, com boa

bombabilidade em baixas temperaturas, com faixa de

temperatura de trabalho entre -20° c e +145° c. ponto

de gota a partir de 180° c e disponível no grau nlgi 2.

produto com o mesmo padrão de qualidade das

marcas petronas, ipiranga, mobil e lubrax.

(REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O FORNECEDOR DEVERÁ APRESENTAR AO

SECRETÁRIO DA PASTA SOLICITANTE,

ANTES DO FORNECIMENTO DO OBJETO, O

SEGUINTE:

- AMOSTRA DO PRODUTO;

- APRESENTAÇÃO DE PELO MENOS UM DOS

SEGUINTES CERTIFICADOS POR PARTE DA

EMPRESA FABRICANTE DO PRODUTO:

* ISO: 14001;

* ISO 9001;

* ISO 6743;

* DIN 51825;

* DIN 51502.

- FICHA DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS COM A

DESCRIÇÃO DO PRODUTO (DESCRIÇÃO ESSA

QUE SE ENQUADRE COM A DESCRIÇÃO

FEITA NO PEDIDO DE COMPRA) FORNECIDA

PELA EMPRESA FABRICANTE DESTE)

1 10.799,33 10.799,33

 TOTAL   10.799,33

Finalidade: Tendo em vista que a frota municipal é necessária para o bom funcionamento dos trabalhos

essenciais e que é de interesse público que estes continuem sendo executados de maneira eficiente e

mailto:compras@trespassos.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130/2024

TIPO: MENOR PREÇO ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

ininterrupta, faz-se necessário a compra de graxa lubrificante para a lubrificação dos veículos e máquinas

que atenderão a Secretaria Municipal de Transportes, bem como demais secretarias que necessitarem. A

aquisição da Graxa Lubrificante com a descrição acima se faz necessária visto que o consumo de graxa na

oficina irá diminuir e a periodicidade na lubrificação irá aumentar, o que atende diretamente ao Princípio

Constitucional da Economicidade, princípio esse que objetiva a minimização dos gastos públicos, sem

comprometimento dos padrões de qualidade. Salienta-se também que a manutenção preventiva, revisão

periódica e conservação da frota são de suma importância na redução de gastos em manutenção corretiva,

o que ocasionará em um adequado atendimento à população dessa municipalidade.

Requisitos da contratação:

O fornecedor deverá apresentar ao secretário da pasta solicitante, antes do fornecimento do objeto, o

seguinte:

- amostra do produto;

- apresentação de pelo menos um dos seguintes certificados por parte da empresa fabricante do produto:

* iso: 14001;

* iso 9001;

* iso 6743;

* din 51825;

* din 51502.

- ficha de informações técnicas com a descrição do produto (descrição essa que se enquadre com a

descrição feita no pedido de compra) fornecida pela empresa fabricante deste.

Prazo de entrega: 10 dias a contar do recebimento do empenho

Dotação orçamentária: F 173 R 1.500

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Transportes

A proposta deverá ser apresentada por e-mail, no prazo acima estipulado a contar da data de

publicação deste extrato de intenção de compra por dispensa de licitação.

A contratação será finalizada em 29/07/2024 ao proponente que ofertar o menor preço, cujas propostas

recebidas serão analisadas em conjunto com as propostas já coletadas.

Três Passos, 23 de julho de 2024.

___________________________

Luciana Müller Ziegler Renz

Diretora de Compras Públicas